

BIHAR MAINS OPTIONAL PAPER II 2017

Hindu Law and Muhammadan Law

[हिन्दू विधि और मुस्लिम विधि]

Time Allowed: 3 hours

Maximum Marks: 150

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक: 150

Marks are indicated against each question

प्रत्येक प्रश्न के अंक अंत में दिए गए हैं

Answer six questions, taking three from each Part

प्रत्येक भाग से तीन प्रश्नों के उत्तर देते हुए कुल छः प्रश्नों के उत्तर दें

Part—I [भाग—I]

1. Point out the sources of Hindu law. Distinguish between Mitakshara and Dayabhaga schools. Underline the importance of various schools of Hindu law after its condification. 25
हिन्दू विधि के स्रोत इंगित कीजिए। मिताक्षर और दायभाग विचारधारा में अन्तर बताइए। इसके संहिताकरण के उपरान्त हिन्दू विधि की विभिन्न विचारधाराओं के महत्त्व को रेखांकित कीजिए।
2. Discuss the importance of custom as a source of Hindu law. Point out the essentials of a valid custom. Can a custom in derogation of a general rule be construed liberally by the Court? 25
हिन्दू विधि के स्रोत के रूप में रूढ़ि के महत्त्व पर प्रकाश डालिए। विधिमान्य रूढ़ि के आवश्यक तत्त्व बताइए। क्या न्यायालय साधारण नियम को अल्पीकरण करने वाली रूढ़ि का उदार अर्थान्वयन कर सकता है?
3. Write notes on the following: 10 + 15 = 25
निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए:
 - (a) Impartible estate/अविभाज्य संपदा
 - (b) Essentials of Hindu marriage under the Hindu Marriage Act, 1955 and effect of violations of such conditions on the marriage
हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अधीन हिन्दू विवाह के आधारभूत तत्त्व और उनके उल्लंघन का विवाह पर प्रभाव
4. Explain the term 'endowment' under Hindu law and point out its essential elements. Is verbal dedication of property enough to create an endowment? Refer to case law. 25
हिन्दू विधि में 'विन्यास' को स्पष्ट कीजिए और इसके आवश्यक तत्त्व बताइए। क्या संपत्ति का मौखिक समर्पण विन्यास के निर्माण के लिए पर्याप्त है? निर्णयज विधि का संदर्भ दीजिए।

5. (a) What is partition and who has a right to partition?

A joint family consists of three brothers—A, B and C and sons of A—As, B—Bs and C—Cs. The brothers partition in which their sons not partitioning. After this partition, how many joint families will come into existence? 15

विभाजन क्या और इसका अधिकार किसको है?

एक संयुक्त परिवार में तीन भाई—A, B और C तथा उनके पुत्र As, Bs और Cs हैं। भाई विभाजन करते हैं परन्तु इसमें उनके पुत्र भाग नहीं लेते हैं। इस विभाजन के उपरान्त कितने संयुक्त परिवार हो जाएंगे?

(b) Father of P died prior to commencement of Section 6 of the Hindu Succession (Amendment) Act, 2005. P claims her share as a coparcener under the amended Section 6 which came into force on September 9, 2005. Decide with reasons. 10

P के पिता की हिन्दू उत्तराधिकार (संशोधन) अधिनियम, 2005 की धारा के संशोधन के पूर्व मृत्यु हो गई थी। P संशोधित धारा 6, जो 9 सितम्बर, 2005 से प्रवृत्त हुई, के अनुसार सहदायिकी के रूप में अपना हिस्सा माँगती है। निर्णय कीजिए और कारण बताइए।

Part—II [भाग—II]

6. Point out the principal schools of Muslim law and bring out difference between them. 25

मुस्लिम विधि की मुख्य विचारधाराएँ (schools) इंगित कीजिए और उनमें अन्तर स्पष्ट कीजिए।

7. Discuss the reasons that led to the enactment of the Muslim Personal Law (Shariat) Application Act, 1937. What are the subjects expressly declared in which this Act shall be applied? 25

मुस्लिम स्वीय विधि (शरीयत) एप्लिकेशन ऐक्ट, 1937 को अधिनियमित करने के कारण बताइए। अभिव्यक्ततः घोषित वे कौन-से विषय हैं, जिन पर यह अधिनियम लागू होगा?

8. (a) Define Wasiyat and the limit up to which a Muslim can bequeath his property. Discuss the requisites of a valid Wasiyat. 15

वसीयत को परिभाषित कीजिए और वह सीमा बताइए जहाँ तक एक मुसलमान अपनी संपत्ति की वसीयत कर सकता है। एक विधिक वसीयत की अपेक्षाएँ बताइए।

(b) X makes a Wasiyat in favour of Y, an heir without the consent of other heirs. X dies and other heirs do not consent to the

bequest after the death of X. Decide the validity of Wasiyat made by X in favour of Y. 10

X अपने अन्य वारिसों की सहमति के बिना एक वारिस Y के नाम वसीयत करता है। X की मृत्यु हो जाती है और उसकी मृत्यु के बाद अन्य वारिस इस वसीयत के लिए सहमति नहीं देते हैं। X के द्वारा Y को की गई वसीयत की वैधता बताइए।

9. (a) Define Hiba (gift) and point out its essentials under Muslim law. Can a Muslim gift his entire property during his lifetime? 15

हिबा (दान) की परिभाषा लिखिए और मुस्लिम विधि में इसके आवश्यक तत्व बताइए। क्या कोई मुसलमान अपने जीवनकाल में अपनी सम्पूर्ण संपत्ति दान कर सकता है?

- (b) A, the donor before his death executed a gift deed in favour of his minor grandson B. B's mother C appointed as guardian of donee B accepted the gift on behalf of B. C's husband was alive when she was appointed guardian of the minor donee. Decide the validity of the gift. 5

A, दाता अपनी मृत्यु से पूर्व अपने अवयस्क पोता B के नाम एक दानपत्र निष्पादित करता है। B आदाता की माता C जिसको B का संरक्षक बनाया गया है B की ओर से दान स्वीकार करती है। जब C को अवयस्क आदाता का संरक्षक नियुक्त किया गया, उसका पति जीवित था। इस दान की वैधता पर निर्णय लिखिए।

- (c) Write a note on Hiba-bil-iwaz. 5

हिबा-बिल-एवज पर एक टिप्पणी लिखिए।

10. (a) When does inheritance open for the first time under Muslim law? Discuss the main rules of succession. 20

मुस्लिम विधि में उत्तराधिकार सर्वप्रथम कब खुलता है? उत्तराधिकार के प्रमुख नियमों पर प्रकाश डालिए।

- (b) A, Shia Muslim, leaves two grandsons X and Y from his predeceased son Z and also one grandson F from his another predeceased son D. Divide the property of A among X, Y and F. 5

A, एक शिया मुसलमान, अपने पूर्वमृत पुत्र Z से X और Y पौत्र तथा दूसरे पूर्वमृत पुत्र D से F पौत्र छोड़कर मरता है। X, Y और F में A की संपत्ति को विभाजित कीजिए।

